
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 44 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 19/12/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Intervento di "Consolidamento e recupero del versante sottostante il Centro Sportivo 

Comunale con opere di drenaggio e sostegno, finalizzati alla realizzazione di spazi verdi attrezzati". CUP 

F16C22000250006. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.      

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì diciannove  del mese di dicembre,  alle ore venti  e  minuti venti,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021, titolato: 

Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, in cui il comune di Golferenzo 

risulta beneficiario di contributo nella misura di € 17.070,06 da utilizzarsi per 

l’affidamento delle attività tecniche tese alla redazione di progetti di fattibilità tecnica ed 

economica (essendo un Comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) inerente al 

“Recupero e consolidamento del versante sottostante il centro sportivo comunale, con 

opere di drenaggio e sostegno, finalizzati alla realizzazione di spazi verdi attrezzati”, con 

l’obiettivo dello sviluppo turistico del territorio, individuando soluzioni compatibili con gli 

strumenti urbanistici, a bassissimo impatto ambientale; 

Rilevato che il Responsabile del Servizio Tecnico con propria determinazione n. 20 del 

09.08.2022 ha affidato l’incarico di progettazione dell’intervento, a livello di fattibilità 

tecnica ed economica, al professionista: dott. ing. Marco Saleri, C.F. SLR MRC 82S20 

B157I, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Pavia al n. 3054, P.I. 

02573970189 (in ATP con il dott. geologo Mauro Saleri), con studio professionale in 

frazione La Cà n. 4 – 27050 Oliva Gessi (PV), che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo 

di € 13.000,00 oltre a oneri previdenziali ed IVA; 

Dato atto che il professionista incaricato ha consegnato in data 03/12/2022, prot. 2116, il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, composto dai seguenti elaborati: 

01  Relazione generale 

02  Relazione geologica  

03  Elenco Prezzi 

04  Computo metrico  

05  Quadro economico  

Tav_01  Rilievo stato di fatto  

Tav_02  Planimetria generale  

Tav_03 Planimetria Progetto  

Tav_04  Sezioni  

Preso e dato atto che tale intervento, così come risulta dal Quadro Economico, comporta 

una spesa complessiva presunta di Euro 737.665,08 che sarà finanziato con fondi da 

individuare; 

Rilevato che con atto in data 05/12/2022 il responsabile unico del procedimento – RUP – 

ha verificato la conformità del progetto di fattibilità tecnica ed economica dando atto che 

lo stesso può essere approvato; 

Rilevato che nulla osta a quanto sopra; 

Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il parere favorevole reso sulla presente proposta dal responsabile del servizio 

interessato; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione degli elaborati di cui al progetto in 

esame;  

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente nei modi di legge 

DELIBERA 

- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Consolidamento e recupero del versante sottostante il Centro Sportivo Comunale con 

opere di drenaggio e sostegno, finalizzati alla realizzazione di spazi verdi attrezzati”, 

redatto dal dott. ing. dott. ing. Marco Saleri, (in ATP con il dott. geologo Mauro Saleri), e 

composto dagli elaborati sopra elencati; 

- di dare atto che la spesa complessiva prevista per la sua realizzazione è pari a € 

737.665,08, e che la realizzazione dell’opera è subordinata al reperimento della 

copertura finanziaria mediante l’assegnazione di contributi che finanzieranno la spesa e, 

pertanto, solo allora si provvederà ad instituire le relative poste di bilancio;  

Successivamente, 

con votazione unanime favorevole espressa palesemente nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

ALLEGATI AGLI ATTI 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

 f.to SCABINI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 12/01/2023 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 12/01/2023 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

        
 

 

______________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Golferenzo, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 


